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در گفت وگو با کارشناسان نشانه های احتمالی و سطح لفاظی ها در غرب مبنی بر  تندترشدن موضع تقابلی علیه ایران بررسی شد

شوخی با ماشه
عبدالرحمن فتح الهی: در  حالی بیشــتر تحلیلگران از سیاســت دولت بایدن ناظر بر «نه توافق، نه بحران» می گویند که در فضای رســانه ای نشانه ها یا 
لفاظی هایی از احتمال فعال شدن دوباره اسنپ بک یا مکانیسم ماشه برای بازگرداندن مجدد قطع نامه های شورای امنیت دیده می شود. علی واعظ، شنبه 
هفته جاری در توییتی این موضوع را مطرح کرد. مدیر میز ایران در گروه بین المللی بحران، در توییت خود نوشت: «هفته گذشته سه کشور اروپایی با دعوت 
از ۱۰ عضو منتخب شورای امنیت سازمان ملل، آنها را در جریان رایزنی ها درمورد استفاده از مکانیسم ماشه قطع نامه ۲۲۳۱ برای بازگرداندن تحریم های 
ســازمان ملل در صورت عبور ایران از خطوط قرمز هسته ای قرار دادند». ادعای علی واعظ از دو جنبه شایان تحلیل است؛ یا به واقع برگزاری این جلسه 
بین سه کشور اروپایی عضو برجام با دیگر اعضای شورای امنیت می تواند آغازی بر روند فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت قطع نامه های سازمان ملل 
و شــورای امنیت باشد  یا باید آن را یک لفاظی دیپلماتیک صرف و بازی روانی علیه تهران دانست که با توجه به شرایط موجود، برخی شق اول تحلیل را 
محتمل تر می دانند؛ چرا که شــنبه هفته جاری هم میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در آژانس بین المللی انرژی اتمی، در توییتی نوشت: «به نظر می رسد 
آمریکا و تروئیکای اروپایی می خواهند برجام را که دستاورد مهم عدم اشاعه هسته ای بوده و هست منحل کنند ». اولیانوف ادامه داد: «هر روز تأخیر آنها در 
ازسرگیری مذاکرات وین، ما را به مرحله بدون بازگشت نزدیک تر می کند ». اظهارات نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در وین اتریش نیز می تواند 
تأییدی بر شــایعه  یا لفاظی ها برای فعال شدن مکانیسم ماشه باشد. ناصر کنعانی هم در نشســت خبری دیروز (دوشنبه) خود با خبرنگاران به موضوع 
برگزاری جلســه تروئیکای اروپایی عضو برجام با دیگر اعضای شورای امنیت بر سر فعال کردن مکانیسم ماشه واکنش نشان داد و در موضعی هشدارآمیز 
از «مقابله به مثل تهران» گفت و تأکید کرد که «اروپا پاســخ تهدید ما به استفاده از مکانیسم ماشه را می داند». سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه اخیرا اخباری منتشر شده در ارتباط با اینکه برخی از طرف های اروپایی برجام با اعضای شورای امنیت سازمان ملل 
در مورد مکانیســم ماشه و فعال کردن آن علیه ایران جلساتی برگزار کرده اند و اکنون وضعیت برجام و مذاکرات رفع تحریم ها چگونه است؟ گفت: «عدم 
برگزاری نشست های مذاکراتی در موضوع برجام به معنای رکود کامل در این زمینه و متوقف بودن تلاش های دیپلماتیک برای احیای برجام نیست ». این 
دیپلمات با بیان اینکه مســیر دیپلماسی همچنان باز است و تبادل پیام ها همچنان ادامه دارد، تصریح کرد: «مسیرهای مختلفی برای تبادل پیام ها وجود 
دارد ». کنعانی ضمن تأکید بر اینکه ایران با رعایت خطوط قرمز خود، آماده جمع بندی مذاکرات اســت، عنوان کرد: «همان طورکه قبلا نیز آقای وزیر امور 
خارجه اشاره کرده اند، مسیر مذاکره برای همیشه باز نخواهد بود». سخنگوی دستگاه دیپلماسی با بیان اینکه ما نیز همین خبرها را دیده ایم، در این زمینه 
ادامه داد: «چنانچه طرف مقابل دچار خطای محاســباتی شود و اقدامات غیرمنطقی در مورد برجام و روند مذاکرات انجام دهد، آنها بر اساس پیامی که 

قبلا از ایران دریافت کرده اند، به صورت واضح می دانند که واکنش ایران به این موضوع چه خواهد بود و این پیام به نظرم به  اندازه کافی گویاست ».

فعال شدن مکانیسم ماشه  از  ادعا  تا  واقعیت
بــا توییت شــنبه هفته جاری علــی واعظ، دوباره فعال شــدن یا فعال نشــدن 
مکانیســم ماشه به محافل رســانه ای و تحلیلی بازگشته اســت؛ اینکه در شرایط 
کنونــی آیــا اروپایی ها بــا حمایت آمریکا در مســیر ضربه زدن به برجــام از طریق 
فعال شــدن این مکانیسم (ماشه) گام برمی دارند یا خیر؟ آیا در وضعیتی که شاهد 
تداوم و حتی تشــدید جنگ اوکراین هســتیم، غرب به سمت تشــدید اختلاف ها و 
بازگشــت قطع نامه های شورای امنیت و سازمان ملل در قبال ایران خواهد رفت و 

جبهه جدیدی از تنش ها را با موضوع هسته ای برای خود شکل می دهد؟
در همیــن باره بهزاد نیک منش در گفت وگو با «شــرق» ادعای علی واعظ را در 
صورت واقعیت، آغاز دور جدیدی از فشــارها بر ایران در حوزه هســته ای می داند. 
از نگاه این مفســر حوزه سیاست خارجی، به دلیل مجموعه ای از اتفاقات از بحث 
غنی ســازی ۶۰  درصدی تا ادعای غنی سازی ۸۴  درصدی، بدون پاسخ ماندن برخی 
ســؤالات آژانس، روند کند و فرسایشی مســیر حل اختلاف های تهران و آژانس بر 
ســر موضوعات پادمانی و از همه مهم  تر تداوم جنگ اوکراین، فضایی شکل گرفته 
است که طرفین (ایران و غرب) در یک گسل در موضوع مذاکرات هسته ای و احیای 

برجام قرار دارند.
در ســایه این نــکات و همچنین اتفاقات دیگــری ماننــد نقش آفرینی مخرب 
اسرائیل، نیک منش گزاره مهم  تر و پررنگ تر را تلاش اروپا و آمریکا بر سر فعال کردن 
مکانیسم ماشه می داند؛ چرا که از منظر این کارشناس، «تداوم شرایط کنونی نگرانی 
جدی را در اروپایی ها و آمریکا ایجاد کرده است که تهران در کمترین فاصله ممکن 
با نقطه گریز هســته ای قرار دارد و به موازات آن، روند کُند مذاکرات ایران و آژانس 
مزید بر علت شــده اســت». به همین دلیل این تحلیلگر یکی از راه ها برای اعمال 
فشــار از نگاه اروپایی ها و همچنین ایالات متحده را توسل به مکانیسم ماشه، فارغ 
از تبعات بعدی آن می داند. با چنین خوانشــی، مفسر حوزه سیاست خارجی نکته 
مهمی را متذکر می شــود و به «شرق» می گوید: «امکان برگزاری جلسات بعدی بر 
ســر فعال کردن مکانیسم ماشه توسط کشورهای اروپایی و آمریکا نیز در این رابطه 
وجود دارد». البته نیک منش بر این باور اســت که شــاید در گام های ابتدایی سعی 
شود از فعال شــدن مکانیسم ماشه برای فشار روانی به ایران استفاده شود، اما اگر 
تهران در مســیر مدنظر آنها قرار نگیرد، غرب احتمالا آن را (مکانیسم ماشه) فعال 

خواهد کرد.
این در حالی اســت که حسین امیری، دیگر کارشــناس، در گفت وگو با «شرق» 
برخلاف نیک منش، ادعای علی واعظ و اساســا فعال شــدن مکانیســم ماشــه از 
طرف ســه کشــور اروپایی را ســناریویی دور از واقعیت می دانــد؛ چرا که او یادآور 
می شــود «اکنون اروپایی ها در مواجهه  کامل و مستقیم با جنگ اوکراین قرار دارند. 

به همین دلیل ظرفیت و پتانسیل دیگری برای بحران آفرینی و تنش جدید ندارند».
این تحلیلگر حوزه سیاست خارجی با اذعان به این نکته که شاید ایالات متحده 
آمریــکا با تحریک اروپایی ها به دنبال فعال کردن مکانیســم ماشــه باشــد، متذکر 
می شــود که موضوع هسته ای ایران در سایه فعال شــدن این مکانیسم (ماشه) از 
نظر ژئوپلیتیک تهدیدی برای ایالات متحده قلمداد نمی شود؛ اما به واسطه قرابت 
ســرزمینی اروپا با خاورمیانه قطعا هرگونه تنش هســته ای دربــاره ایران می تواند 
ناامنی را به مرزهای اروپا ســرایت بدهد. به همین دلیل امیری، یا ادعای علی واعظ 
را از اســاس نادرســت و با هدف فشــار روانی به ایران قلمداد می کند یا اینکه به 
باور او، آمریکایی ها ســعی دارند اروپا را در گودال مکانیســم ماشــه مانند گذشته 

گرفتار کنند.
حشــمت االله فلاحت پیشه هم در گفت وگویی که با «شرق» داشت، می گوید که 
در سایه سیاســت «نه توافق، نه بحران»، دولت بایدن فعلا به دنبال بحران آفرینی 
در قبال پرونده هسته ای ایران با فعال کردن مکانیسم ماشه ذیل تحریک اروپایی ها 
نیســت. به همین دلیل این کارشناس خاطرنشــان می کند که در برهه هایی به نقل 
از برخی منابع رسانه ای پیشــنهادهایی از سوی آمریکا بر سر توافق موقت با ایران 
مطرح شد؛ هرچند بعد از انتشــار این اخبار درباره پیشنهاد توافق موقت و نگرانی 
اسرائیل شاهد تکذیبیه های نصفه و نیمه مقامات کاخ سفید بودیم؛ اما این تحلیلگر 
«توافــق موقت» را یک راهکار برای برون رفت از بن بســت کنونی از ســوی دولت 
بایــدن تلقی می کند تا آمریکایی ها با غافلگیری بیشــتری در مســائل منطقه ای و 

پرونده هسته ای ایران مواجه نشوند.

 جنگ  اوکراین  و  مکانیسم ماشه
در یک بازخوانی از موضوع فعال شــدن مکانیســم ماشه به نظر می رسد تداوم 
تعلیق در گفت وگوهای هســته ای و نیز تأثیر برخی موضوعات مانند برخی مسائل 
داخلی ایران بر شــکل گیری گســل میان اروپا و آمریکا با تهران برای احیای برجام 
در کنار اختلافات تهران و آژانس، عاملی در راســتای فعال شدن مکانیسم ماشه با 
هدف نرسیدن تهران به نقطه گریز هسته ای باشد؛ اما در یک لایه عمیق تر می توان 
جنگ اوکراین و مناســبات تهران - مســکو در حوزه نظامی، دفاعی و تســلیحاتی 
را هــم از  جمله عوامل مهم بــرای تحریک اروپا و آمریکا در راســتای فعا ل کردن 
مکانیسم ماشه دانســت. ۲۶ دی ۱۴۰۱، هشتمین سال برجام هم آغاز شده و تا ۲۶ 
دی ۱۴۰۲ ادامه دارد. در مهرماه سال جاری تحریم های تسلیحاتی شورای امنیت از  
جمله تحریم های حوزه موشکی ذیل قطع نامه ۲۲۳۱ که ضمن برجام است، پایان 
می یابد و به دنبال آن در دی ماه امســال نیز باید تحریم های تسلیحاتی اروپا علیه 
ایران خاتمه پیدا کند. مضافا بر اســاس قطع نامه ۲۲۳۱ بسیاری از محدودیت های 
فنی هســته ای ایران در پایان سال هشــتم منقضی می شوند. به همین دلیل یکی از 
موضوعات جدی پایان محدودیت فروش سلاح های پیشرفته به تهران بعد از اکتبر 

است.
دراین باره علی لقمانی دیگر کارشناسی است که در گفت وگوی خود با «شرق» 
از منظر غیرهسته ای به موضوع فعال شــدن مکانیسم ماشه می نگرد و تأکید دارد 
که با توجه به تداوم جنگ اوکراین برای سال جاری، همکاری های ایران و روسیه به 
یکی از دغدغه های جدی آمریکا و اروپا تبدیل شــده است. از این رو محتمل خواهد 
بود که قبل از پایان این محدودیت ها برای دســتیابی ایران به بازار سلاح، سه عضو 
اروپایی برجام با مدیریت واشنگتن، ذیل فعال شدن مکانیسم ماشه، شرایط را برای 
ایران ســخت تر کنند. البته تحلیلگر حوزه بین الملل هم زمان این تصور را هم دارد 
که دو طرف (تهران و غرب) بر ســر تمدید این شــرایط به اجماع برسند که به نظر 

لقمانی مسیر این اجماع از دل حل اختلافات پادمانی تهران و آژانس می گذرد.
پیرو این نکته مهم لقمانی، ناصر کنعانی در نشســت خبری دیروز خود به روند 
تعامل تهران با آژانس هم اشــاره کرد و در پاســخ به پرسشی درباره ادعای برخی 
از مقام ها و رســانه های غربی درخصوص اینکه روند نصب دوربین های آژانس در 
تجهیزات هســته ای ایران کُند صورت می گیرد و گاهی از سوی تهران در این زمینه 
همکاری های لازم صورت نگرفته اســت، گفت: «بر مبنای ســفر آقای گروسی در 
اواخر سال گذشته به تهران، توافقی بین دو طرف ایران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی صورت گرفت، بیانیه مشــترکی صادر شد و گام های اجرائی و عملیاتی تعیین 
شــد که سوءتفاهمات برطرف شود. در این زمینه دو بار هم سفر مقامات آژانس به 

ایران انجام شد و همکاری ها در این زمینه گام به گام صورت می گیرد».
ســخنگوی دســتگاه دیپلماســی با تأکید بر اینکه طرح موضوعات رسانه ای از 
این دســت را کمک کننده نمی داند، افزود: «به مقامات آژانس توصیه می کنیم که 
بــا توجه به توافقات صورت گرفته و اســتقبال ایــران از هیئت های آژانس از طرح 
مســائل فنی در حوزه رســانه اجتناب کنند و اجازه دهند مسائل در سیر طبیعی و 

فنی خودش به پیش رود».
در ســایه آنچــه ناصر کنعانی ذیل تعامــلات ایران و آژانس عنــوان کرد، علی 
لقمانی مسیر پیش رو را کند، پیچیده و زمان بر می داند. به ویژه آنکه تنها چند هفته 
تا برگزاری نشســت فصلی شــورای حکام وجود دارد. تحلیلگر حوزه بین الملل در 
ادامــه روی این نکته مهم نیز تأکید دارد که به نظر نمی رســد تا واپســین روزهای 
منتهی به برگزاری نشســت فصلی شــورای حــکام در خردادماه ایــن روند کُند و 
فرسایشی تسریع شود؛ چراکه از نگاه او، تهران به دنبال امتیاز گیری است. در تبیین 
دقیق تر این گزاره مطرح شــده علی لقمانی، حشمت االله فلاحت پیشه هم از تلاش 

تهران برای امتیازگیری از طرف غربی در ازای همکاری با آژانس می گوید.
نماینــده ادوار مجلــس در ادامه گپ و گفتــش با «شــرق» روی روند مدنظر 
تهران در تعامــل با آژانس در دوره های قبل تمرکز می کنــد و اعتقاد دارد که «در 
دوره های قبلی ایران سعی کرده است کمی مانده به نشست فصلی شورای حکام 
با اجازه دادن به گروسی برای سفر به ایران و انجام توافقات، اعضای شورای حکام 
را از صدور قطع نامه علیه ایران منصرف کند»؛ اما روند فعلی از منظر فلاحت پیشه 
قدری متفاوت است، چراکه از دید او اکنون تهران سعی دارد عملیاتی کردن توافق 
اســفندماه با رافائل گروســی و اجازه دادن به هیئت فنی آژانس بین المللی انرژی 

اتمی برای حضور در ایران را به مابازا و دستاوردی از جانب غربی ها گره بزند.
کارشــناس حوزه سیاست خارجی در تشــریح چرایی اتخاذ این سیاست توسط 
تهران اذعان دارد در شــرایط کنونی، ایران می داند کــه باید در قبال امتیازدهی به 

آژانس امتیازی از غرب بگیرد.
البته فلاحت پیشه نیز مانند حسین امیری در خوانشی مشترک، بر این باور است 
که چون اروپایی ها به شکل مستقیم با جنگ اوکراین درگیر هستند، پتانسیل تصاعد 
تنش در پرونده جدیدی به ویژه در کنار مرزهای خود در قبال مناقشــه هســته ای با 
ایران را ندارند، اما رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم در 
عین حال روی این گزاره هم پافشــاری می کند که برای اروپایی ها بسیار مهم است 
که به هر طریقی و با هر اهرم فشاری که شده موضع ایران را از روسیه در حواشی 
جنگ اوکراین جدا کنند. فلاحت پیشه این را یک اولویت سیاسی و دیپلماتیک برای 

اروپا می داند.
تحلیلگر مســائل بین الملل در مجموع آنچه عنوان داشــت، اســتفاده اروپا از 
مکانیســم ماشــه برای قطع مناسبات تهران - مســکو را جدی نمی بیند. چون به 
بــاور فلاحت پیشــه، اروپایی ها به خوبی بر ایــن واقعیت آگاه اند که اگر در ســایه 
نزدیک شدن پایان محدودیت های تســلیحاتی ایران ذیل قطع نامه ۲۲۳۱ بخواهند 
از مکانیسم ماشه برای نرسیدن تهران به بازارهای تسلیحاتی استفاده کنند، نتیجه 
عکــس خواهد داد و احتمال آن می رود که تهران و مســکو به خصوص در مقوله 
نظامی، دفاعی و امنیتی روابط نزدیک تر و جدی تری را با هم پی ریزی کنند. پس این 
نماینــده ادوار باور دارد که اروپایی ها رفتار محتاطانه ای مانند دولت بایدن در قبال 

ایران، پرونده هسته ای و مکانیسم ماشه خواهند داشت.
 انتخابات ریاست جمهوری آمریکا  و  بایدن بلاتکلیف

با نزدیک ترشدن به موسم انتخابات ریاست جمهوری در ایالات متحده آمریکا و 
بلاتکلیف ماندن موضوع برجام و مذاکرات هسته ای به نظر می رسد جو بایدن سعی 
دارد از اهرم مکانیســم ماشه برای فشار به تهران و قراردادن ایران در مسیر مدنظر 
اســتفاده کند که البته حامد قاســم پور ادعایی کاملا متضاد بــا این گزاره را مطرح 
می کند و در گفت وگویش با «شــرق» یادآور می شــود که داغ ترشدن تنور انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریــکا و جدیت بایدن بــرای حضور در کاخ ســفید برای دوره 
چهارســاله دوم، اکنون ایالات متحده را در قبال ایران و پرونده هسته ای بلاتکلیف 
گذاشته اســت. چراکه از منظر این تحلیلگر حوزه آمریکا، رقابت جمهوری خواهان 
با دموکرات ها و چالش های کنگره و کاخ ســفید به تشــدید ایــن فضای دوگانه و 
بلاتکلیفی واشنگتن دامن زده است تا جایی که به باور قاسم پور، بایدن نه می تواند 
به شــکل واضح و آشــکاری به ســمت مذاکره با تهران گام بردارد و نه می تواند 

فعال کردن مکانیسم ماشه را با حمایت از اروپایی ها کلید بزند.
از این رو اســت که این کارشــناس، «سیاســت نه توافق، نه بحران» را نســخه 
موقتی از ســوی کاخ ســفید برای کنترل و مدیریت شرایط دوقطبی و بلاتکلیف در 
خود آمریکا می داند. قاســم پور یادآور می شــود، بلاتکلیفــی در آمریکا به گونه ای 
اســت که نه آینده مذاکرات هسته ای مشخص اســت، نه گفت وگوهای انجام شده 
توســط عمانی ها برای آزادی زندانیان دوتابعیتی. از طرف دیگر مفسر حوزه آمریکا 
دامنه این بلاتکلیفی در ایالات متحده را آن قدر جدی می داند که از یک ســو دولت 
بایدن بارها عنوان داشــته است گفت وگویی با ایران درخصوص مذاکرات هسته ای 
نخواهد داشت، اما هم زمان اخباری از پیشنهاد بر سر توافق موقت شنیده می شود 
و مضافا عمانی ها هم از ابتکاراتی برای آغاز گفت وگوهای هســته ای می گویند که 

به نظر می رسد با چراغ سبز آمریکا انجام شده باشد.
ازاین رو قاسم پور اعتقاد دارد اکنون دولت بایدن و در کل ساختار سیاسی آمریکا 

تکلیفش با هیچ موضوعی در هیچ ســطحی روشن نیست و تا زمانی که انتخابات 
وجود داشــته باشد این دوگانگی تشــدید پیدا خواهد کرد و به دنبال آن بلاتکلیفی 
بیشتر خواهد شد، کمااینکه از یک سو کنگره به دنبال دائمی کردن تحریم های ایران 
و بستن دســت دولت بایدن است و در سوی دیگر واشــنگتن نیم نگاهی به توافق 

موقت و نقش آفرینی عمانی ها دارد.
در راستای گفته های حامد قاســم پور، گروهی از قانون گذاران جمهوری خواه و 
دموکــرات آمریــکا در اقدامی تقابلی لایحه ای را به مجلس نمایندگان این کشــور 
ارائــه کرده اند که یک مجــوز قانونی دائمی برای رئیس جمهور این کشــور جهت 
اعمال تحریم ها بر اقتصاد ایران به حساب می آید. لایحه یکپارچه سازی تحریم های 
ایران که با حمایت مایکل مک کال، رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان 
آمریکا ارائه شده اســت، قصد دارد به طور دائمی قانون تحریم  ایران (ISA) را که 
در سال ۱۹۹۶ تصویب شد و در سال ۲۰۲۶ تاریخ آن پایان می یابد، به طور همیشگی 

تمدید کند.
بــه گفته مک کال، این لایحه جدید بندهای الزام آور را از قانون تحریم های ایران 
حذف می کند که به موجب آن، مســتلزم تمدیدشدن مداوم از سوی کنگره آمریکا 
بود و این تحریم ها تنها در زمانی لغو خواهند شــد کــه ایران آنچه به ادعای آنان 
«رفتار تهدیدآمیز» خوانده شــده را متوقف کند. پیش از ایــن هم در کنگره آمریکا 
تلاش هایی برای تمدید دائمی قانون تحریم های ایران شــده بود اما با تأیید هر دو 
حزب همراه نبود. این تلاش های کنگره می تواند دست بایدن را برای انجام هرگونه 

مذاکره با ایران بر سر احیای برجام ببندد.
در این میان با ســفر حســین امیرعبداللهیان به عمان، دو موضوع تلاش آمریکا 
برای آزادی زندانیان دوتابعیتی و همچنین مطرح شــدن ابتکاراتی از جانب مسقط 
با چراغ ســبز واشنگتن در جهت ازسرگیری مذاکرات هسته ای مطرح شد که ناصر 
کنعانی در نشســت خبری دیروز خود و در پاســخ به ســؤالی درباره ابتکاراتی که 
امیرعبداللهیان در عمان به آنها اشــاره کرد، گفت: «با عمان سرفصل های مشترک 
زیــادی برای گفت وگو و تبادل نظــر داریم که این موضوعات هــم دوجانبه و هم 
منطقه ای است. طرف عمانی همواره انگیزه های خوب و همراه با احترامی داشته 
کــه در برخی موضوعات پیچیده منطقه ای ایفای نقــش کند. در موضوع برجام و 
رفــع تحریم ها علیه ایران و بازگشــت همه طرف ها به مذاکــرات و احیای برجام، 
طــرف عمانــی در این زمینه هم قبــلا تلاش هایی انجــام داد و الان هم ایده هایی 
دارد که مطرح کرده اســت. ایران به حسن  نیت عمان احترام می گذارد و عمان را 
دارای تجربه در این خصوص می داند. طرح جزئیات در این مقطع زمانی نمی تواند 

کمک کننده باشد».
ســخنگوی دستگاه سیاســت خارجی کشور در ســوی دیگر به مذاکرات بر سر 
آزادی زندانیان دوتابعیتی هم اشــاره کرد. کنعانی در این باره اظهار کرد: «روندی 
اســت که از مدت ها پیش بین دو طرف با نقش آفرینی طرف ثالث استمرار یافته و 
به توافقی رسیدیم و متأسفانه از سوی دولت آمریکا در چارچوب آن توافق عملی 
نشد و کار پیش نرفت و تلاش ها ادامه دارد. این موضوع را انسانی می دانیم و برای 

اجرای آن و تبادل زندانیان آمادگی داریم».
البته قاســم پور در بخش پایانی گفت وگوی خود با «شــرق»، سناریوی تقسیم 
وظایــف بین اروپا و آمریکا و همچنین بین دولت بایدن و کنگره را در جهت اجرای 
سیاســت چماق و هویج چنــدان دور از ذهن نمی داند. حال بایــد دید در روزها و 
هفته های پیش رو به خصوص در روزهای منتهی به نشســت فصلی شورای حکام 
آیا اختلافات پادمانی حل خواهد شــد یا خیر؟ و نهایتا فضا به ســمت تعامل پیش 

خواهد رفت یا تقابل؟

سه شنبه
۱۲ اردیبهشت ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۴۳

http www setadiran ir

IR

www setadiran ir

IR
–

WWWSHANA IR
WWWNIGC AR IR


